**Motivation :** l'écart des Hiérosolymitains.

6. A Jérusalem certains fêtent David et Jacques (ou Jacob) le 25. XII, et la Noël le 6. I.
7. Ceux-là n'ont pas compris la fête de l'Annonciation.
8. Ils déplacent également la Présentation.
9. Nous leur démontrerons la chose par l'Écriture et les Pères.

**Démonstration par l'Écriture et les Pères.**

10. L'Écriture : le texte de Luc.
11. Raisonement à partir de l'usage établi de fêter la Nativité de Jean-Baptiste.
12. L'accord des Pères sur la séparation entre Noël et Épiphanie.
13. Grégoire de Nazianze.
14. Grégoire de Nysse.
15. Augustin d'Hippone.

sède également quelques passages semblables, p. 515. Il s'agit de lieux communs dont on ne peut tirer une conclusion ferme pour la source de la lettre de Justinien.

16. Jean Chrysostome : sermon sur la Nativité.
17. Jean Chrysostome : sermon sur l'Épiphanie.
- Conclusion : appel à l'union.
18. Résumé des dates officielles.
19. Rappel de la date correcte de l'Hypapante.
20. Exhortation à l'union liturgique.

LECTIO. SERMO DE FESTIS, QUI SCRIPTUS EST AD IERUSALEM  
A IUSTINIANO REGE ORTHODOXO, DE ANNUNTIATIONE ET NA-  
TIVITATE, DE HYPAPANTE ET BAPTISMO <sup>1</sup>.

I. 1. Omnes, qui estis christiani et confitemini fidem catholicae ecclesiae, quam, a sanctis scripturis conscriptam, sancti patres magistri de Deo et salvatore nostro Iesu Christo nos docuerunt, (illam) caute perficiamus et intellegamus quanta sit erga nos benignitas eius et philanthropia ; 2. in primo hoc (intellegendum) quod hominem fecit sui ipsius compotem <sup>2</sup> et statuit eum in paradiso et dedit ei praeceptum, et si observavisset illud, fuisset sine peccato nec ex paradiso expulsus esset. Etsi transgressus est, et ita etiam non quidem sprevit Benignus eum, (id est) humanum genus. Et per Moysen dedit vitae legem, et eam etiam transgressi sunt, et postea prophetas misit, et eis etiam non crediderunt, et aliter nullus potens erat ut salvaretur genus humanum nisi ipsemet advenisset.

Et misit Gabrielem angelum, sicut docet nos Lucas evangelista, ad Zachariam, maritum Elisabeth. Et annuntiavit ei de filio suo Iohanne, quod praecursor et testis inveniretur in salvatoris adventu. Et quando intravit Zacharias in templum Domini in hora turificationis suae, propter incredulitatem suam mutus factus est, quousque Elisabeth genuit filium suum sanctum Iohannem, sicut dictum est ad illam ab angelo. Et a conceptione Elisabeth missus est idem Gabriel angelus sexto mense a Deo ad virginem Mariam, ad annuntiandum quod conciperet ipsum Dominum et gigneret corporaliter.

II. 3. Et oportet intellegere magnum etiam hoc mysterium Dei, quia quando de Iohanne annuntiavit, non quidem ad Elisabeth missus est Gabriel angelus, sed ad Zachariam, quia Iohannes ex semine Zachariae nasciturus erat ex Elisabeth. Et rursus idem Gabriel angelus non quidem ad Ioseph missus est, sed ad Mariam, ut Verbum Dei carnale fieret et nasceretur. Iosepho autem iussu Dei desponsata erat ut ipsi Domino et sanctae virgini et matri (fa-

<sup>1</sup> M. G. Garitte a assumé le contrôle de notre traduction. Nous lui exprimons ici toute notre reconnaissance.

<sup>2</sup> თავისა თავისა გელმწიფედ rend le grec *αὐτεξούσιος*.

mularetur)<sup>1</sup>. Ipsum Verbum Dei ante saecula unigenitum (est), e Patre genitum sine initio nec corporaliter.

Opportunum autem decrevit Deus induere imaginem servitutis<sup>2</sup>, id est naturam humanam. Ex virgine Maria puer genitus est, et in praesepio repositus est, et cum hominibus versabatur, et nihil defuit divinitati eius, sed salvavit a deceptione genus humanum, et ab aeterno iudicio omnes fideles suos liberavit, quia virgo virum non cognoscebat, sed receptacula<sup>3</sup> corporis sui Domino praebuit, et natus est ex ea, natura et non peccato.

4. Et hoc etiam miraculum intellegendum est, quod Zacharias propter incredulitatem suam mutus factus est, donec natus est filius eius Iohannes, sicut dictum est ab angelo; sed Maria verbo angeli non incredula fuit, sed rogavit eum quomodo conceptura esset et, ut didicit sensum mysterii, respondit angelo: « Fiat mihi secundum verbum tuum<sup>4</sup>. » 5. Et benedicta et glorificata est Deipara, et oportet semper Dei philanthropiam commemorare et benignitatem eius glorificare; amplius (ceteris) omnibus festis (est) fidelibus quod occurrit hodie perficiendum, mysterium divinitatis eius quod perfecit propter nostram salutem<sup>5</sup>.

III. 6. Nobis auditum est quoniam Hierosolymis deerrantes quidam non sequuntur sanctas scripturas et patres magistros, et non faciunt hanc sanctam in corpore Nativitatem Domini vicesima quinta mensis decembris, in Nativitate Domini (festum) David et Iacobi faciunt<sup>6</sup>, et in sexta die mensis ianuarii Baptismus est, et Nativitatem et Baptismum simul faciunt. 7. Et in hunc errorem primi ceciderunt, quia non caverunt diem Annuntiationis, quae facta est a Gabriele angelo ad sanctam semper virginem Mariam, quae facta est corporaliter ad eam Dei Verbum quod concepit<sup>7</sup>, id quod per-

<sup>1</sup> K. Kekelidze supplée [ჰმსახურა].

<sup>2</sup> Cf. *Phil.* 2, 7.

<sup>3</sup> Le pluriel ქუტკელები rend le grec τὰ σκεύη.

<sup>4</sup> *Luc.* 1, 38.

<sup>5</sup> Ce paragraphe démontre que la lettre concerne l'Annonciation au 25 mars. *Perficere* = *ἐπιτελεῖν* traduit აღსრულებდა.

<sup>6</sup> COSMAS INDICOPLEUSTÈS, *Topographie chrétienne*, 5, éd. WINSTEDT (Cambridge, 1909), p. 139 : τῇ δὲ γέννα μνήμην ἐπιτελοῦσι τοῦ Δαυὶδ καὶ Ἰακώβου... ἵνα καὶ αὐτοὶ μὴ ἕξωθεν τῆς ἐορτῆς μείνωσιν, τῶν κατὰ σάρκα συγγενῶν τοῦ Χριστοῦ ἐκτελοῦσιν μνήμην πάντες.

<sup>7</sup> Ce texte difficile<sup>1</sup> rend littéralement la phrase<sup>2</sup> suivante : და ამას გთმას მით შეცვკვს პირველნი იგი რამეთუ არა ეგრძაღნეს დღესა მას ზარებისასა. რომელი იგი იყვ გაბრიელ ანგელოზისა მიერ წმიდისა მიმართ მარადის ქალწულისა მარიამისა რომელი იგი გორციელობით იყვ მისა ღმრთისა ხიტყუაი რომელი იგი მუცლად იყვ. Ce paragraphe paraît appliquer au Verbe la phrase de Zénon de Vérone : *Peperit (Maria) de Ipso quem concepit*. Son contenu doctrinal est l'inverse

fectum est vicesima quinta mensis martii. 8. Et errore eo et ignorantia neque Hypapantem recte faciunt. 9. Ego autem nunc, non coactione quidem nec potestate, sed e divinis sanctis scripturis et per sanctorum magistrorum inquisitionem et doctrinam, festinavi hoc vobis notificare et illis qui subvertunt festa, ad manifestationem ignorantiae eorum, ut convertantur ad scientiam.

10. Lucas evangelista nos docet quoniam mense sexto missus est Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cuius nomen Nazareth, ad virginem Mariam quae desponsata erat marito<sup>1</sup>, annuntiavit ei de Domino et dixit : « Hic est sextus mensis a quo Elisabeth, cognata tua, praegnans est in senectute sua », et benedixit eam angelus et profectus est. In illis autem diebus surrexit Maria et festinanter directa est ad montem ad civitatem Iudae, et intravit in domum Zachariae et salutavit Elisabeth<sup>2</sup>. Et sicut scriptum est, salutaverunt invicem, et permansit ibi Maria tres menses. 11. Ex hoc vere apparet quia sexti mensis praegnans fuit Elisabeth de Iohanne, mense qui erat martii. Hoc mense nuntiavit Gabriel angelus Mariae vicesima quinta die, et tres adhuc menses retrocomputantur et perficiunt novem menses. Mense iunii vicesima quinta<sup>3</sup> est natiuitas Iohannis, in qua manifeste facimus omnes christiani natiuitatem eius<sup>4</sup>. Et ab illis diebus retrocomputatur et apparet quod vicesima quinta est annuntiatio Mariae a Gabriele. Et ab eadem die apparet, a natiuitate Iohannis, proinde praecomputatur, et perficitur in novem menses vicesima quinta dies mensis decembris<sup>5</sup>.

complet des anathèmes que Justinien dirigeait en 553 contre Origène : *ΕΙ τις λέγει ἢ ἔχει τὴν τοῦ κυρίου ψυχὴν προὑπάρχειν καὶ ἠνωμένην γεγενῆσθαι τῷ Θεῷ λόγῳ πρὸ τῆς ἐκ παρθένου σαρκώσεως τε καὶ γεννήσεως, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις λέγει ἢ ἔχει πρῶτον πεπλάσθαι τὸ σῶμα τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐν τῇ μήτρᾳ τῆς ἁγίας παρθένου, καὶ μετὰ ταῦτα ἐνωθῆναι αὐτῷ τὸν Θεὸν λόγον, καὶ τὴν ψυχὴν ὡς προὑπάρξασαν, ἀνάθεμα ἔστω. Cf. P.G., t. 86, col. 989b.* De ces deux positions à exclusion, il suit logiquement que l'union du Verbe et du corps est réalisée dans l'Annonciation par le ministère de l'Ange. Il y a là en germe la position aphthartodocète, dont se rapproche le passage obscur de la lettre : « l'Annonciation devient corporellement le Verbe de Dieu que conçoit la Vierge.

<sup>1</sup> Luc. 1, 26-38.

<sup>2</sup> Luc. 1, 39-40.

<sup>3</sup> Le manuscrit A 95 écrit αβγδεδωβδδ, c'est-à-dire le 24 juin, qui est effectivement la date byzantine. Cf. *Syn. Eccl. CP*, col. 767. La tradition géorgienne connaît les deux dates : cf. G. GARITTE, *Le calendrier palestinogéorgien du Sinaiticus 34 (x<sup>e</sup> siècle)* (Bruxelles, 1958), p. 258-259. Le manuscrit A 19 paraît avoir gardé la date originale, mieux en rapport avec le plaidoyer de l'empereur.

<sup>4</sup> Argument parallèle chez S. JÉRÔME, *Homilia de Natiuitate Domini*, dans *Corpus Christianorum*, t. 78 (Turnhout, 1958), p. 528 : *Si consideretis natiuitatem Iohannis et hanc diem, videbitis sex menses tantum habuisse.*

<sup>5</sup> Ce passage commente le *illis diebus* de Luc. 1, 39, du point de vue du 25

IV. 12. Et hoc ex sancta scriptura et per sanctorum patrum magistrorum doctrinam nos orthodoxi perficimus a principio, nec nos quidem novum quid quaesivimus. Et apparet a sancta scriptura et ex Annuntiatione, quoniam alia dies est Nativitatis et alia dies est Baptismi. In Nativitate Christi angelorum cohortes et luminis manifestatio et pastorum miratio et stellā ex oriente magorum adventus et ab Herode temporis inquisitio. De Baptismo autem et de Epiphania aliud habetur e scripturis testimonium a sanctis evangelistis. Quia Matthaeus evangelista dicit quoniam illis diebus advenit Iesus e Galilaea ad Iordanem ad Iohannem ut baptizaretur ab eo. Iohannes autem prohibebat eum et dicebat ei: « Mihi necesse est a te baptizari, et tu venis ad me? »<sup>1</sup> Et deinde permisit ei Iohannes, sicut scriptum est. Et ut exivit ab aquis, aperti sunt ei caeli et Spiritus Sanctus descendit super illum, sicut scriptum est successive. Et nunc apparet quia alia dies Baptismi et alia dies Nativitatis. Nunc autem sicut scripturae et magistri nos docent, sic et faciamus singulatim, nec ambo una die perficiamus. Et nunc demonstrabimus ex multo paucum, quid sancti patres in scripturis quaesierint de die in diem et de posteriori ad posteriorem, et nos docuerint.

V. 13. Gregorius episcopus et theologus et thaumaturgus<sup>2</sup> vere dicit quoniam alia dies est Nativitatis et alia dies est Baptismi, et sic dicit quoniam Nativitatis (festum) celebravimus, stellae concurrentes facti sumus et cum magis adoravimus et cum pastoribus exsplenduimus et cum angelis gloriam edidimus. Et de Baptismo sic dicit quoniam alia gratia et aliud mysterium. Etsi sicut Iohannes non dignus factus sum praedicare, hunc diem honorabimus et perficiemus ut baptizemur cum eo<sup>3</sup>.

14. Et beatus Gregorius, episcopus Nyssenus, frater sancti Basilii, dixit: Praemittamus ipsum David prophetam qui dicit: « Haec

mars, en ajoutant trois mois jusqu'à la nativité de Jean-Baptiste, puis en retranchant trois mois, enfin en lui ajoutant derechef les six mois restants de la Vierge. L'expression est réellement obscure dans le texte. Elle vise à baser le raisonnement sur la célébration du 25 juin, universellement admise.

<sup>1</sup> *Matth.* 3, 13-14.

<sup>2</sup> S. Grégoire de Nazianze et S. Grégoire le Thaumaturge sont facilement confondus dans la tradition géorgienne; cf. G. GARITTE, *Le calendrier...*, p. 384 et 387. L'adjectif « thaumaturge » n'était sans doute pas dans l'original grec.

<sup>3</sup> GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *In sancta Lumina*, P.G., t. 36, 349b-c: *Τῆ μὲν οὖν γεννήσει τὰ εἰκότα προσορτάσαμεν, ἐγὼ τε ὁ τῆς ἑορτῆς ἑξαρχος καὶ ὑμεῖς καὶ πᾶν ὄσον ἐγκόσμιόν τε καὶ ὑπερκόσμιον. Μετὰ ἀστέρος ἐδράμομεν καὶ μετὰ μάγων προσεκνήσαμεν, μετὰ ποιμένων περιελλάμψθημεν καὶ μετὰ ἀγγέλων ἐδοξάσαμεν... Νυνὶ δὲ πρᾶξις ἄλλη Χριστοῦ, καὶ ἄλλο μυστήριον... μικροῦ καὶ, ὡς Ἰωάννης, εὐαγγελίζομαι, εἰ καὶ μὴ πρόδρομος... σιναναστράφωμεν, Χριστὸς βαπτίζεται, συγκατέλωμεν, ἵνα καὶ συνανέλθωμεν (= BHG<sup>9</sup> 1938).*

est dies quam fecit Dominus, venite, gaudeamus et iubilemus<sup>1</sup>. Quia haec dies Nativitatis propterea apparet vicesima quinta mensis decembris, quia lumen et dies augetur et nox minuitur<sup>2</sup>. Et propterea quoque apparet, quoniam Nativitas Christi vicesima quinta in decembri est.

15. Et beatus Augustinus, episcopus Africae, de nativitate Iohannis sic loquitur et ostendit tempus et dies et annuntiationem Mariae et Nativitatem Christi. Diem hunc Iohannis nativitatis demonstrabo (esse) initium et finem, quia duplex est solis conversio in anno et exaequatio dierum<sup>3</sup>. Et una conversio solis hodie est vicesima quinta iunii, et una conversio in mense decembri vicesima quinta, ante octo dies ab initio mensis ianuarii, mense decembri vicesima quinta genitus est Christus ex Maria virgine, et ante octo dies ab initio mensis aprilis, mense martio vicesima quinta, annuntiatum est Mariae a Gabriele, et ante octo dies ab initio mensis iulii, mense iunio vicesima quinta, natus est sanctus Iohannes, et ante octo dies ab initio mensis octobris, mense septembri vicesima quinta, concepit Elisabeth Iohannem<sup>4</sup>.

VI. Iohannis nativitas in diminutione dierum fuit, Christi autem in augmento dierum. Et hoc Iohannes ipse dicit quia : « Mihi opus est minui, ei autem augeri<sup>5</sup>. » Et hoc quoque miraculum intellegamus, quomodo Iohannes in noctium augmento natus sit, et Christus in dierum augmento natus sit. Et idem beatus Augustinus Baptismi et Epiphaniae dies demonstrat, et dicit quoniam ante Baptismum

<sup>1</sup> Ps. 117 (118), 24.

<sup>2</sup> GRÉGOIRE DE NYSSSE, *In diem natalem Christi*, P.G., t. 46, 1129B : *Και πάλι αὐτὴν ἀναλάβωμεν ὅτι Αὐτὴ ἡ ἡμέρα ἦν ἐποίησεν ὁ Κύριος · ἀγαλλιασώμεθα καὶ εὐφρανθῶμεν ἐν αὐτῇ... ἐν ἣ μειῶσθαι τὸ σκότος ἀρχεται.*

<sup>3</sup> Cf. le titre même de l'opuscule latin : *De solstitia et aequinoctia conceptionis et nativitatis Domini nostri Iesu Christi et Iohannis Baptistae*, dans B. BOTTE *Les origines...*, p. 93.

<sup>4</sup> Ces quatre dates, qui proviennent manifestement des expressions latines *octavo kalendas octobris* etc., forment toute l'armature du traité latin anonyme : éd. BOTTE, lignes 195, 230 etc.

<sup>5</sup> Traité *De solstitia*, lignes 160 sqq. : *et inventum est ipsa die octavo kalendarum octobrium esse aequinoctium in quo est inchoatio noctis maior quam lucis. Illum enim oportet crescere, inquit, me autem minui. Minorata enim fuerat lux a tenebris cum Iudaei secundum legem et prophetiam sacrificia Deo offerebant, in qua et Iohannes conceptus est.* On lit aussi dans le sermon sur la Naisance de Jean-Baptiste : *Hodie tamen natus est, fratres, quando nox crescit et minui incipit dies; Christo vero hiemali solstitio, sicut nostis, quando in lucrum lucis noctis incipiunt damna transferri* (G. MORIN, op. c., p. 229). Ailleurs, dans un sermon sur le même sujet : *Illum oportet crescere, inquit, me autem minui. Indicaverunt hoc dies natales amborum. In luce res agitur, testis est ipse sol: ab hodierno die minuuntur dies, a natale domini crescunt dies* (ibid., p. 515).

duodecim diebus natus est<sup>1</sup>. Et ex iis apparet: in ianuario sexta Baptismus est et Epiphania.

16. Et sanctus Chrysostomus sic dicit quoniam alia dies est Nativitatis et alia dies Baptismi. Cur dicunt et nobiscum disputant quoniam novum quid accipiunt et nobiscum disputant? Hoc bene persuasum sit tibi, o disputator, quia dies haec antiqua est. Occidentales et Roma indefectibiliter tenuerant diem hanc Nativitatis et Baptismi et Annuntiationis et Hypapantis. Nostri autem decem anni sunt a quo inserti sumus antiquae illi (arbori) et enutrimur et vidimus fructus<sup>2</sup>. Si non esset a Deo, evanesceret<sup>3</sup>. Nunc autem totus mundus plenus est et accipiunt de die in diem. Ex hoc quoque apparet quoniam circa Elisabeth Zacharias salutatus est in incenso incensationis qui est mensis septimus, quia post annuntiationem concepit Elisabeth. Et hoc demonstrat Levitici et Numerorum (liber)<sup>4</sup> quia a quinta decima die usque ad vicesimam secundam diem festum agunt in mense septembri. Et deinde, post vicesimam secundam, abiit domum suam, hoc est vicesima tertia die, et vicesima quinta die concepit Elisabeth<sup>5</sup>.

17. Et rursus dicit quoniam: « Vestrum medio stat quem vos nescitis, nec ego eum cognoscebam, sed qui me misit dixit mihi quoniam: Super quem videbis spiritum Domini descendentem et manentem super eum, ille est qui baptizabit vos per Spiritum sanctum<sup>6</sup>. » Propter quam causam fuit Iohannis adventus ad Iordanem? Propterea quia omnis populus ad Iordanem congregatus est, omnes campi pleni sunt ab advenientibus e civitatibus et pagis. Et quando Dominus noster Iesus Christus veniebat ad Iordanem, omni populo ostendebat (Iohannes illum) et omnibus revelavit tunc Deum. Non quidem a porta ad portam ibat et narrabat, nec etiam plenitudinem hominum in ripis Iordanis in congregationem manu-ducendo intro-

<sup>1</sup> Un passage d'un sermon sur l'Épiphanie a peut-être donné lieu à cette petite phrase: *Dominus ergo noster Iesus Christus ante dies tredecim natus, a magis hodie traditur adoratus*, dans le Sermon 203, P.L., t. 38, col. 1033.

<sup>2</sup> S. JEAN CHRYSOSTOME, *De nativitate*, P.G., t. 49, col. 351: *Καίτοι γε οὐδὲν δέκατον ἐστὶν ἔτος ἐξ οὗ δὴλη καὶ γνώριμος ἡμῖν αὐτὴ ἡμέρα γεγένηται... ἔθεν οὐκ ἂν τις ἀμάρτοι καὶ νέαν αὐτὴν ὁμοῦ καὶ ἀρχαίαν προσειπῶν· νέαν μὲν διὰ τὸ προσφάτως ἡμῖν γνωρισθῆναι, παλαιὰν δὲ καὶ ἀρχαίαν διὰ τὸ ταῖς πρεσβυτέραις ταχέως ὁμήλικα γενέσθαι... Καθάπερ γὰρ τὰ γενναῖα καὶ εὐγενῆ τῶν φυτῶν — καὶ γὰρ ἐκεῖνα ὁμοῦ τε εἰς τὴν γῆν κατατίθεται, καὶ πρὸς ὕψος εὐθὺς ἀνατρέχει μέγα, καὶ τῷ καρπῷ βρῖθεται —, οὕτω καὶ αὕτη, παρὰ μὲν τοῖς τὴν Ἑσπέραν οἰκοῦσιν ἀνωθεν γνωριζομένη, πρὸς ἡμᾶς δὲ κομισθεῖσα νῦν, καὶ οὐ πρὸ πολλῶν ἐτῶν, ἀθρόον οὕτως ἀνέδραμε καὶ τοσοῦτον ἤνεγκε καρπὸν ὅσον περ ἐστὶ νῦν ὄραν.*

<sup>3</sup> Ibid., col. 352: *εἰ ἐστὶν ἐξ ἀνθρώπων, καταλυθήσεται.*

<sup>4</sup> Lev. 16, 1 et 29; Num. 29, 12-39.

<sup>5</sup> Cf. JEAN CHRYSOSTOME, t. c., col. 356-357.

<sup>6</sup> Ioh. 1, 26 et 33.

ducebat, sed in medio eorum stantem ostendit et ex patre testimonio praedicatio Iohannis confirmata est<sup>1</sup>.

VII. 18. Nunc, per hoc totum quod sancti patres et magistri ex sanctis libris perquisiverunt et prosecuti sunt et confirmarunt, nos omnes facimus haec festa : vicesima quinta martii Annuntiationem sanctae Deiparae, et in mense decembri vicesima quinta Nativitatem Christi Dei nostri ex virgine Maria, et sanctam Epiphaniam eius et Baptismum in mense ianuario sexta. 19. A Nativitate computemus sicut Lucas evangelista nos docet, quadragesima die quando sanctus Symeon accepit Dominum ; et accidit illud februario secunda, et nos facimus non quidem februario quarta decima sicut illi qui deerant. 20. Nunc non quidem novum quid perquisivimus nos, sed e sanctis libris et patres magistri perquisiverunt et orthodoxi ab initio faciebant et nos etiam facimus et vobis quoque convenit perficere, ut simul magnificemus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum nunc et semper et a saeculo ad saeculum. Amen.